O vereador  Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1206/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente  que  estude  a  viabilidade  da

instalação de cercas de proteção ao redor de um dos parquinhos localizados na Praça da

Bíblia, para que o mesmo seja utilizado com mais segurança por crianças atípicas.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que a ausência das cercas de proteção impedem os

familiares de deixarem seus filhos brincarem por falta de segurança, dando assim mais

tranquilidades aos mesmos.

A instalação dessas cercas contribuirá  para  evitar  acidentes,  impedindo  que  crianças

saiam inadvertidamente para a via pública e reduzindo os riscos de atropelamentos. Além

disso, a medida auxiliará na preservação dos espaços de lazer, promovendo um ambiente

mais seguro e organizado para a comunidade.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de março de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

        VEREADOR

Modelos Grade de Proteção:

	INDICAÇÃO Nº 1206/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-03-20T15:54:25-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1